Протокол № 12
заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и повышению собираемости страховых взносов  во внебюджетные фонды при комиссии по вопросам социально-экономического развития муниципального образования город Югорск

17.09.2015								                                                                                     г. Югорск

Присутствовали:
Горшкова Л.И., заместитель главы  администрации города Югорска – директор департамента финансов, председатель комиссии
Грудцына И.В., начальник управления экономической политики, заместитель председателя комиссии
Комлева Л.Б. , специалист – эксперт отдела по труду управления экономической политики секретарь комиссии
Члены комиссии:
Тарасенко А.В. - начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска,
Зобнина Марина Михайловна - заместитель руководитель Межрайонной инспекции ФНС России № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Новикова Н.Г. – и.о. директора филиала № 4 Регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации
Колчанова Т.Л. - начальник Государственного учреждения «Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Югорске»
Цабут Л.В. – директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский центр занятости населения»
Воронов Н.И. - председатель территориального объединения работодателей города Югорска

Приглашены 4  работодателя города Югорска:
ООО «ДАС Логистика», ООО «Ковчег», ООО «Добрый», ИП Соколов А.Н.

Присутствовали 2 представителя: ООО «ДАС Логистика», ООО «Ковчег».

Повестка дня
1. Заслушать работодателей города Югорска о соблюдении требований трудового законодательства (по списку).
2. Разное.

Слушали:
Л.И. Горшкова проинформировала о том, что на заседание приглашены  4 работодателя города Югорска, но присутствуют представители 2  работодателей.
Кроме этого  в рабочую группу поступило заявление от работника ООО «Ковчег» Ткаченко Валентины Петровны, 01.08.2015  принятой на должность социального работника в ООО «Ковчег».
В заявлении указано, что работник перед трудоустройством прошел предварительный медицинский осмотр и произвел оплату в сумме 5000 рублей, которую работодатель  не компенсировал,  что является нарушением ст. 213 Трудового кодекса РФ.
В заявлении указано, что работник был уволен без объяснения причин увольнения. На 14.09.2015 трудовая книжка и второй экземпляр  трудового договора на руки работнику не выданы, что также является нарушением статьи 84.1 Трудового кодекса РФ.
Ткаченко В.П. написала заявку и присутствует  на сегодняшнем заседании.

[bookmark: _GoBack]Заслушали:
По первому вопросу:

	ООО «Ковчег», директор- Бачина Людмила Николаевна, которая пояснила, что Ткаченко В.П. была принята по договору гражданско-правового характера на время отпуска основного работника. В настоящее время  ей выдана трудовая книжка и в срок до 23.09.2015 будет выплачены деньги, потраченные работником на прохождение предварительного медицинского осмотра.
 В настоящее время в Обществе работает 7 человек, из них 5 человек работает  по трудовым договорам и 2 -  по договорам  гражданско-правового характера. Среднемесячная заработная плата выплачивается в размере не ниже прожиточного минимума.

ООО «ДАС Логистика», представитель руководителя Осипенко Елена Григорьевна, пояснила, что в настоящее время в обществе  работает 25  человек, которые работают по трудовым договорам,  но на условиях неполного рабочего дня.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию работодателей принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителю ООО «Ковчег»:
- перезаключить договоры гражданско-правового характера на срочные трудовые договоры, с установлением работникам оплаты труда не ниже прожиточного уровня для трудоспособного населения, действующего на территории автономного округа;
- в срок до 23.09.2015 возместить Ткаченко В.П. расходы на проведение  предварительного медицинского осмотра.
	- письменно проинформировать отдел по труду администрации города Югорска о проведенной работе.
3.  Пригласить на заседание рабочей группы руководителей  ООО «Добрый» и ИП Соколов А.Н., и в случае повторной неявки рекомендацию о включении  этих работодателей в план проведения проверок на предмет соблюдения  требований трудового законодательства направить в Государственную инспекцию труда.
4. Очередное заседание рабочей группы провести 24.09.2015.

Председатель рабочей группы		                                                                Л.И. Горшкова

Секретарь,
Л.Б. Комлева (8-34675- 50042)

1